
   
 

1 
 

RESOLUÇÃO N° 186/2022  

 

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria nº 185-P, de 

24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 01 de setembro de 2022, às 14 

horas, por web conferência. 

Considerando o Decreto nº7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 

nº8080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a organização do Sistema 

Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a 

articulação interfederativa, e dá outras providências. 

Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29 de setembro de 2011, que estabelece 

diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sistema 

Único de Saúde - SUS, nos termos do Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011. 

Considerando a Resolução CIT nº 37, de 22 de março de 2018, que dispõe sobre 

o processo de Planejamento Regional Integrado e a organização das macrorregiões 

de saúde. 

Considerando a adesão da Secretaria de Estado da Saúde do Espírito Santo – SESA 

ao Projeto Fortalecimentos Processos de Governança, Organização e Integração 

da Rede de Atenção à Saúde – Regionalização/PROADI-SUS do Ministério da 

Saúde. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar a Resolução nº 031/2022 da CIR-SUL, que prova as Etapas 

e Fases do Projeto de Fortalecimento dos Processos de Governança, Organização 

e Integração da Rede de Atenção à Saúde – Regionalização/PROADI-

SUS/2021/2023/HAOC, conforme anexo único desta Resolução.  

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vitória (ES), 05 de setembro de 2022. 

 

 

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR 

Secretário de Estado da Saúde 

Presidente da CIB/SUS-ES  

  

20
22

-9
C

08
W

5 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

06
/0

9/
20

22
 1

5:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

4



   
 

2 
 

RESOLUÇÃO N° 186/2022  

Anexo Único 

Cronograma do Projeto Fortalecimento dos Processos de Governança, Organização e 

Integração da Rede de Atenção à Saúde – Regionalização. PROADI - SUS/2021-

2023/HAOC. 

FASES E ETAPAS para elaboração do Planejamento Regional Integrado – PRI-ES 

FASE 1 – Adesão da Secretaria de Estado da Saúde - SESA ao Projeto com         

assinatura do Termo com o HAOC – Hospital Alemão Oswaldo Cruz. 

FASE 2 – 1º e 2º Semestre 2021 

Etapa 1: etapa executada em 2021. 

• Adesão das SES, COSEMS e SMS ao projeto em cada macrorregião (pactuado 

em assembleia do COSEMS-ES). 

Etapa 2: publicadas as Portarias com os Grupos 

 

• Composição do Grupo Condutor Estadual (GCE) e do Grupo de Trabalho 

Macrorregional (GTM). 

Etapa 3:  

• Alinhamento conceitual e dos elementos teóricos-metodológicos de base. 

• Elaboração do diagnóstico do estágio do PRI em cada estado/macrorregião. 

• Oficina para validação da Fase 3: realizada no 1º semestre de 2022 (12 de 

abril de 2022). 

• Elaboração do diagnóstico do estágio do PRI em cada Estado/macrorregião, 

com oficina de validação estadual. 

• Elaboração de Relatório da FASE 2 (relatório não elaborado). 

 

FASE 3 – 2º Semestre 2022 

• Oficina para Alinhamento conceitual e dos elementos teóricos-metodológicos das 

Etapas da Fase 3. 

 

Etapa 1: Elaboração das análises situacionais de saúde por macrorregião e validação 

dos macroproblemas de saúde na dimensão epidemiológica. 

Etapa 2: Elaboração das análises de capacidade instalada da RAS (incluindo SADT e 

sistema de apoio logístico) por macrorregião e validação dos macroproblemas de saúde 

na dimensão do acesso. 

Etapa 3: Processo de priorização dos macroproblemas e definição das prioridades 

sanitárias para o PRI.  

• Oficina para validação da Fase 3. 

20
22

-9
C

08
W

5 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

06
/0

9/
20

22
 1

5:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

4



   
 

3 
 

 

FASE 4 - 2º Semestre 2022 e 1º semestre de 2023 

• Oficina para Alinhamento conceitual e dos elementos teóricos-metodológicos das 

Etapas da FASE 4. 

 

Etapa 1: Apoio à implementação do itinerário terapêutico idealizado para os 

macroproblemas priorizados em cada macrorregião. 

Etapa 2:   

• Elaboração da matriz de análise dos processos de gestão e governança 

macrorregional.  

• Itinerário terapêutico idealizado para os macroproblemas priorizados. 

• Matriz Analítica dos processos de gestão e governança. 

• Oficina para validação da FASE 4. 

 

FASE 5 - 1º Semestre 2023 

• Oficina para Alinhamento e elaboração do Painel de Indicadores 

 

Etapa 1:  Sistematização do PMRS e das ações estratégicas. 

Etapa 2: Elaboração do Painel de Indicadores.  

• Oficina para validação da Fase 5. 

 

FASE 6 - 2º Semestre 2023 

Etapa 1: 

• Monitoramento do Painel de Indicadores – Avaliação do PRI. 

• Documento Síntese. 

• Oficina para validação da Fase 6. 

 20
22

-9
C

08
W

5 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

06
/0

9/
20

22
 1

5:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

4



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NESIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 06/09/2022 15:02:18 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 06/09/2022 15:02:19 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANDREZA DEL FIUME SILVA (AUXILIAR DE SERVICOS MEDICOS - QSS - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-9C08W5

20
22

-9
C

08
W

5 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

06
/0

9/
20

22
 1

5:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

4


		2022-09-06T15:02:20-0300




